
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 015/2025 

 

1 

 

                                         

12ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA  

DA 18ª LEGISLATURA  

 

REALIZADA EM 27 DE MARÇO DE 2025 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 11ª Sessão Ordinária  do 1º Período Ordinário da  1ª Sessão Legislativa  da 18ª Legislatura 

realizada em 24 de março de 2025. 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 19.024 – Nomeia membros do Conselho Deliberativo do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto de Volta Redonda – SAAE/VR. 

  

DECRETO Nº 19.114 – Autoriza adiantamento para despesas extraordinárias e urgentes, na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

DECRETO Nº 19.117 – Denomina Maurício Monteiro da Silva “Porreca”, o auditório localizado 

na Sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, localizada na Rua Antônio 

Barreiros – 194, Bairro Aterrado. 

 

DECRETO Nº 19.118 – Dispõe sobre a autorização ao Secretário Municipal de Fazenda para 

expedir atos normativos visando à correta interpretação e aplicação da Legislação 

Municipal no âmbito de sua competência. 

 

DECRETO Nº 19.119 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois 

milhões de reais), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.539. 

 

DECRETO Nº 19.120 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 325.891,37 

(trezentos e vinte e cinco mil, oitocentos e noventa e um reais e trinta e sete 

centavos), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.539. 

 

DECRETO Nº 19.121 – Altera o art. 2º do Decreto Municipal nº 18.914/2024. 

 

DECRETO Nº 19.122 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta 

mil reais), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.539. 

 

DECRETO Nº 19.123 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 3.515.751,38 (três 

milhões, quinhentos e quinze mil, setecentos e cinquenta e hum mil reais e trinta e 

oito centavos), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.539. 

 

DECRETO Nº 19.124 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 8.500,00 (oito mil e 

quinhentos reais), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.539. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 015/2025 

 

2 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Continuação. 

 

DECRETO Nº 19.125 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.560.011,21 (um 

milhão, quinhentos e sessenta mil, onze reais e vinte e um centavos), em 

conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.539. 

 

OFÍCIO Nº 0213/25 – Responde ao Requerimento nº 003/25, de autoria da Vereadora Gisele 

Lopes Klingler, no qual solicita informações sobre o Cemitério Municipal. 
 

OFÍCIO Nº 0214/25 – Responde ao Requerimento nº 004/25, de autoria da Vereadora Gisele 

Lopes Klingler, no qual solicita informações sobre as obras do CAIS Conforto. 

 

OFÍCIO Nº 0215/25 – Responde ao Requerimento nº 006/25, de autoria da Vereadora Gisele 

Lopes Klingler, no qual solicita obras de construção de rede de esgoto no Bairro Vila 

Rica/Três Poços. 

 

OFÍCIO Nº 0216/25 – Responde ao Requerimento nº 012/25, de autoria do Vereador Wilsemar 

Máximo Curty, o qual solicita informações sobre o estudo de viabilidade para a 

construção de Unidade de Fisioterapia do Bairro Santo Agostinho. 

 

OFÍCIO Nº 0217/25 – Responde ao Requerimento nº 002/25, de autoria da Vereadora Gisele 

Lopes Klingler, no qual solicita alteração de rota da linha “Tarifa Comercial Zero”. 

 

OFÍCIO Nº 0218/25 – Responde ao Requerimento nº 007/25, de autoria da Vereadora Gisele 

Lopes Klingler, no qual solicita informações sobre a contratação de empresa para a 

realização de estudo técnico do transporte público. 
 

OFÍCIO Nº 0220/25 – Responde ao Requerimento nº 017/25, de autoria do Vereador Paulo César 

Lima da Silva, no qual solicita informações acerca do processo de substituição dos 

RPA’s. 

 

OFÍCIO Nº 0221/25 – Responde ao Requerimento nº 018/25, de autoria do Vereador Gemilson 

Eduardo, no qual solicita informações sobre a data de reinauguração da Unidade de 

Pronto Atendimento (UPA) Santo Agostinho. 

 

OFÍCIO Nº 0222/25 – Responde ao Requerimento nº 025/25, de autoria do Vereador Wilsemar 

Máximo Curty, no qual solicita informações sobre a implantação e revitalização das 

placas indicativas de nomes de rua e CEP em todos os bairros de Volta Redonda. 
 

 

OFÍCIO Nº 0224/25 – Responde ao Requerimento nº 014/25, de autoria da Vereadora Gisele 

Lopes Klingler, no qual solicita informações detalhadas sobre o local e os horários de 

funcionamento dos Conselhos Municipais de Direitos da Mulher, Direitos Humanos, 

Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência Física, Defesa dos Direitos da Pessoa 

Idosa e Políticas de Promoção da Igualdade Racial. 

 

OFÍCIO Nº 0225/25 – Responde ao Requerimento nº 008/25, de autoria do Vereador Rodrigo 

Cezar Furtado de Almeida, no qual solicita cessão de uma área da FAETEC Santo 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 015/2025 

 

3 

 

Agostinho para utilização de estacionamento dos profissionais da UPA (médicos, 

enfermeiros, administrativos, entre outros). 
 

OFÍCIO Nº 0227/25 – Responde ao Requerimento nº 010/25, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, no qual solicita informações sobre a capacitação para docentes e 

cuidadores de autistas na rede pública. 
 

OFÍCIO Nº 0228/25 – Responde ao Requerimento Verbal nº 002/25, de autoria do Vereador Renan 

Teixeira e Cury, no qual solicita informações sobre o andamento da implantação da 

nova Farmácia Municipal de Volta Redonda. 
 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 
 

 

OFÍCIO SEI Nº 1859/2025/MDIC – MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, 

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS – GABINETE DO MINISTRO – 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E 

FEDERATIVOS – Responde ao Requerimento Verbal nº 005/25, de autoria do 

Vereador Paulo César Lima da Silva, no qual solicita informações a respeito das 

medidas adotadas para amenizar os impactos da taxação do aço e do alumínio. 
 

DA CÂMARA – Artigo 146  III do R.I. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 387/25 – CÂMARA MUNICIPAL DE VOLTA 

REDONDA/DIVISÃO DE CONTABILIDADE - Encaminha o Balancete da 

Receita e da Despesa desta Casa, referente ao mês de fevereiro de 2025. 
 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I. 

 

MENSAGEM – Artigo 147 II do R.I. 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 015/2025 – Estabelece os casos de 

contratação por tempo determinado para atender necessidade temporária de 

excepcional interesse público, nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição 

Federal. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto. 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 022/2025 – Autoriza Abertura de 

Crédito Adicional Especial. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto. 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 025/2025 – Autoriza Abertura de 

Crédito Adicional Especial. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto. 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 026/2025 – Autoriza Abertura de 

Crédito Adicional Suplementar. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 015/2025 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO – Artigo 147 V do R.I. 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 023/2025 – Altera e acrescenta dispositivos da Resolução nº 

1.707/95 e cria a Comissão Permanente de Assuntos Tributários. 

Autor: Luciano de Souza Portes 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 065/25  – Requer Moção de Aplausos e Congratulações à José Bonifácio Góis Júnior, Instrutor 

da Oficina de Tecnologia “Portal Modelo e Sistema de Apoio ao Processo 

Legislativo (SAPL)”. 

Nº 066/25  – Requer Moção de Aplausos e Congratulações à Geane Marques, Instrutora da Oficina 

de Tecnologia “Portal Modelo e Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL)”. 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 054/25  – Requer informações sobre as obras do PSF Gothardo Firmino no Bairro Volta Grande. 

Nº 055/25  – Requer informações sobre as obras do Plano de Mobilidade Urbana. 

Nº 056/25  – Requer informações sobre as obras de pavimentação e drenagem no Bairro Roma. 

Nº 059/25  – Requer informações sobre o Programa VR Card. 

Nº 061/25  – Requer informações sobre  a fila de espera para cirurgias nos hospitais do Município. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 064/25  – Requer informações sobre quiosques fechados. 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA DA SILVA 

 

Nº 062/25 – Requer Moção de Aplausos e Congratulações aos servidores das áreas de 

Gastroenterologia e Colonoscopia do Hospital Municipal Dr. Munir Rafful – 

HMMR. 

 

VEREADOR RODRIGO ÁLVARO DUARTE CHAGAS 

 

Nº 058/25 – Requer informações sobre o número de alunos com Transtorno do Espectro Autista, 

matriculados na Rede Municipal de Educação do Município de Volta Redonda. 

 

VEREADOR SEVERIANO DE SOUZA CÂMARA 

 

Nº 063/25 – Requer Moção de Aplausos e Congratulações à Yasmin Vitória Valério Batalha. 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 015/2025 

 

5 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADORA CARLA PASSOS DUARTE 

 

N° 449/25 – Indica a capina e limpeza da Rua São Gabriel, Bairro Niterói.  

N° 531/25 – Indica a poda das árvores em toda a extensão da Rua 310 no Bairro Sessenta. 

N° 532/25 – Indica a limpeza e capina em toda a extensão da Rua 310 no Bairro Sessenta. 

N° 533/25 – Indica a possibilidade de remanejamento do local de um ponto de ônibus no Bairro São 

Luiz. 

N° 534/25 – Indica a limpeza e capina em toda a extensão da Avenida Santa Rita. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 125/25 - Indica capina e limpeza no Bairro Volta Grande III. 

Nº 126/25 - Indica capina e limpeza no Bairro Volta Grande I. 

Nº 127/25 - Indica capina e limpeza no Bairro Volta Grande II. 

Nº 128/25 - Indica a manutenção de acumulo de água na Rua Bartolomeu Bueno da Ribeira, no 

Bairro Santo Agostinho.  

Nº 129/25 - Indica a desobstrução do bueiro, na Rua 1041, no Bairro Volta Grande III. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

 

N° 550/25 – Indica reforma geral na Escola Municipal João Paulo I.  

Nº 593/25 - Indica reforma do banheiro da Praça Piero Rafaelo Villani. 

Nº 594/25 - Indica redutor de velocidade na Avenida Bahia. 

Nº 595/25 - Indica pintura e demarcação de toda a extensão da Avenida dos Mineiros e Avenida 

Belo Horizonte. 

Nº 596/25 - Indica construção de guarda corpo e cobertura de canaleta. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 
 

N° 457/25 – Indica a localização de proprietário de enorme terreno no Jardim Guarda Mor. 

N° 458/25 – Indica o reparo no bueiro da rede pluvial na Rua Campos. 

N° 459/25 – Indica a reposição do medicamento Diosmina. 

N° 460/25 – Indica a limpeza urbana na praça da Rua Tibério. 

N° 461/25 – Indica a limpeza urbana na Rua Salvador de Sá. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 
 

Nº 080/25 - Indica reforma da Praça Professor José Belmonte Situado no Bairro Açude 2.  

Nº 081/25 - Indica limpeza e retirada de galhos na Rua Carlos Chagas N°701, Bairro Conforto.  

Nº 163/25 - Indica retirada de entulho na Rua Airton Senna Silva N°20/A, Bairro São Geraldo.  

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA DA SILVA 
 

Nº 505/25 – Indica a limpeza na Rua Professora Cátia Cristina Rodrigues Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 506/25 - Indica a limpeza e poda de árvores, na Rua 1048 A ,N°03 ,Bairro Volta Grande. 

Nº 507/25 - Indica a reforma da Praça João Alcides Rodrigues da Rua 1 - Bairro Jardim Vila Rica- 

Tiradentes. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 015/2025 

 

6 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

Nº 508/25 - Indica a reativação do atendimento pediátrico na UPA localizada na Rua Mil e 

Dezessete, Bairro Santo Agostinho. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 
 

Nº 478/25 – Indica a adoção de políticas públicas de incentivo a veículos elétricos atendendo a 

Prefeitura de Volta Redonda. 

Nº 479/25 – Indica a Secretaria Municipal de educação que providencie uniforme para os servidores 

da educação. 

N° 536/25 – Indica a adoção de medidas para a desvinculação da contribuição para custeio do 

serviço de iluminação pública (COSIP) da fatura de energia elétrica. 

N° 537/25 – Indica que o Governo Municipal adote medidas para viabilizar a exibição do filme 

Ainda Estou Aqui nas escolas públicas. 

N° 538/25 – Indica a instalação de um redutor de velocidades na Rua 1036, no Bairro Volta Grande. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

N° 557/25 – indica limpeza e capina em todo Bairro Jardim Europa. 

N° 558/25 – Indica pintura de sinalização da faixa de pedestre na Rua 4 e na Esquina com a Rua 

235 no Bairro Conforto.  

N° 559/25 – Indica limpeza e capina no final da Rua 31 no Bairro Vila Rica - Tiradentes. 

 

VEREADOR RODRIGO ÁLVARO DUARTE CHAGAS 

 

N° 582/25 – Troca das lâmpadas incandescentes para de Led, na Rua Palmeiras, no Bairro 

Belmonte. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 
 

Nº 313/25 - Solicita pontos de hidratação nos centros e nos bairros mais populosos. 

Nº 329/25 - Indica a realização de poda de árvore na Rua Mariana Godoy nº 30 Bairro Voldac. 

Nº 330/25 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho. 

Nº 331/25 - Indica retirada de galhos e resíduos de árvores podadas do Centro Educacional Recanto 

Infantil, Av. Antônio de Almeida número 1889, Bairro Retiro. 

Nº 332/25 - Indica reforma do muro do pátio da Escola Centro Educacional Recanto Infantil Bairro 

Retiro Av. Antônio de Almeida número 1889. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 412/25 – Indica a instalação de redutor de velocidade e sinalização preferencial na Av. Waldir 

Sobreira Pires. 

Nº 503/25 – Indica o corte de árvore que obstrui passagem e representa risco à população na Rua 

1039 A, nº 165, Bairro Volta Grande III. 

Nº 504/25 – Indica manutenção do CRAS da Voldac. 

Nº 510/25 - Indica o corte de árvore na Rua Angola, 412, Bom Jesus no Bairro Retiro. 

Nº 511/25 - Indica implantação de ar condicionado no CRAS da Voldac. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 015/2025 

 

7 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

VETO – Artigo 151 II do R.I 

 

VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 007/2025 – 

Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar ao Instituto do Câncer do Ceará – 

ICC (Hospital Santa Cecília), a título de auxílio financeiro, os recursos recebidos da 

União para cumprimento da assistência financeira complementar do piso dos 

profissionais da enfermagem. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto. 

PRAZO FINAL: 29/03/25 
 

REDAÇÃO FINAL  – Artigo 151 IV do R.I. 

 

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 087/24 – Dispõe sobre a obrigatoriedade do 

Poder Executivo Municipal em conceder aparelho digital para medição e sensor para 

controle da glicemia a pacientes diabéticos tipo 1. 

Autor: Comissão de Constituição, Justiça e Redação. 

 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 26 de março de 2025. 

 

 
DANIELE PINHEIRO CAERES 

                                                                     Diretora-Geral 


